facere procuravit. Imprimis / quidem elegit sepulturam sui corporis in simiterio ecclesie Sancti 

Francissi fra/trum minorum Utini in sua sepultura et monamento, cui ecclesie legavit de / bonis 

suis pro presenti anno et fratribus ipsius marchas denariorum duas. In omnibus / autem aliis uis 

bonis mobilibus et immobilibus presentibus et futuris, iuribus et ac/cionibus sibi heredes 

instituit universales Iacobum et Nicolaum fratres filios suos / et hanc suam ultimam voluntatem 

aseruit esse velle, quam valere voluit iure / testamenti, quod si eo iure valere non posset, valeat 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, potenziata e ornata di circa mm 16 con l’ornamentazione. 

b
 de dilavato, forse per correzione dello scriba. 

saltim iure codicillorum / vel quolibet alio iure ultime voluntatis quo melius valere potest et 

tenere. / Actum Utini, in refitorio ecclesie Sancti Francissi fratrum minorum. 
c

S. T. Et ego Iacobus filius olim magistri Gelli de Utino imperiali / auctoritate notarius publicus 

predictis omnibus interfui et a dicto testa/tore rogatus scripsi ss
d
. 

c
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 23. 

d
 Stilizzazione dell’abbraviazione di scripsi ridotta a semplice motivo ornamentale. 

75. 

1365 giugno 29, Udine, nell’abitazione di Francesco quondam Zanni da Firenze 

    Trascrizione autentica del notaio Giovanni quondam Manfredo da Udine, tratta dalle 

imbreviature del notaio Leonarduccio quondam Uguccione, del testamento nuncupativo di 

Francesco quondam Zanni da Firenze, con il quale questi elegge a luogo della sua sepoltura la 

chiesa di S. Francesco in Udine. A questa chiesa e alla chiesa di S. Maria maggiore di Udine 

lega in eguale misura due mezzi mansi, dei quali uno è situato in Alnido, il secondo a 

Cargnacco, con l’obbligo del suo anniversario. Lega inoltre alla fabbrica della chiesa di S. 

Maria maggiore per l’anno presente quattro marche di denari aquileiesi. Nomina suoi eredi 

universali in eguali porzioni Stefano e Ammannato quondam Bertolino e Floriamondo quondam 

Ammannato. 

Originale membr., mm 244x151, A.C.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 75. 

Attergati: di mano forse del secolo XVII “1365. Legatum Francisci quondam ser Canni de Florentia, in 

quo ligat capitulo et ecclesie Sancti Francisci duos medios mansos, quorum unus situs est in Alnido, alter 

in Caruaco”. Accanto all’anno la solita mano del secolo XIX ha aggiunto “29 giugno”. In lapis, di mano 

del secolo XX “75 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio giace in discrete condizioni di conservazione. Lacerazioni di piccola entità 

compaiono lungo il margine destro, risarcite in epoca moderna. Una diffusa patina di polvere, impastatasi 

coll’umidità ha reso lo specchio grafico scuro e poco perspicuo. L’inchiostro, di debole evidenza, molto 

pallido diventa così di difficoltosa lettura. A sinistra lievissima traccia di marginatura al piombo. Sovente 

si deve fare ricorso alla lampada di Wood per rendere chiaramente leggibili alcune parole, come indicato 

con l’uso delle parentesi quadre. 

La scrittura è una corsiva notarile abbastanza posata, filiforme, con un rapporto tra aste verticali e corpo 

delle lettere di 2,5:1. Sensibilmente spigolosa l’esecuzione delle lettere, con pronunciati angoli nei ritorno 

delle aste. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno eiusdem [nativitatis millesimo trecentessimo sessagessimo] 

quinto, indictione tercia, / die penultimo mensis iunii, actum Utini [in camera] habitationis 

infrascripti testatoris, presentibus / discretis viris Nicolao notario [condam Po ne, Macoro 

condam] Francisci Avoni, Sperancio / Bercandario condam Gracias, Victore [Spagnolo sartore] 

condam Çugosii, Strocio sartore, Cocio Barcandario condam Dominici, Çanissio [fabro] 

condam Hermanucii, magistro Min/sindea inferatore condam Pauli, magistro Laurencio pictore 

condam Iacobi de Spinimbergo / testibus ad hoc vocatis et ab infrascripto textator rogatis. 

a
 La I maiuscola iniziale è allungata di circa mm 8. 

Franciscus condam ser Çanni / de Florentia, sanus pre gratiam Iesu Christi mente et sensu, licet 

corpore languens, nolens ab in/testato decedere, suarum rerum et bonorum omnium 

dispositionem per presens nuncupativum testa/mentum sine scriptis in hunc modum facere 

procuravit. In primis quidem elegit sep/ulturam sui corporis apud ecclesiam Sancti Francisci 

fratrum minorum de Utino, in qua / iussit per infrascriptos heredes corpus suum honorifice 

sepelliri, cui quidem ecclesie ac / ecclesie
b
 mariori Sancte Marie de Utino legavit duos medios 

mansos, quorum unus scitus
c
 est / in Alnido et regitur per Robustum de dicta villa, alius vero 

scitus est in Carvacho / et regitur per Marchum de dicta villa, qui mansi dividi debeant prelibatis 

ecclesiis per in/frascriptos heredes equali porcione, in quibus mediis mansis fratres antdicti et / 

camerarii prelibate ecclesie maioris, ut qui pro tempore fuerint, aniversarium suum celebrare / 

teneantur in missis et viçiliis, ut eisdem salubrius videbitur expedire. Et in/fra cetera que 

legasset, item legavit fabrice ecclesie maioris Sancte Marie de Utino / pro anno presenti 

marc(h)as denariorum Aquilegensium quatuor. In omnibus autem aliis suis bonis / mobilibus et 

in mobilibus, iuribus et actionibus, successionibus, herditatibus quibuscumque tam / presentibus 

quam futuris Stefanum et Amanatum fratres et condam Bertulini et Floriamundum / condam 

Amanati de Utino equalibus portionibus heredes instituit et esse voluit [et] / mandavit. Et hanc 

quidem suam ultimam voluntatem aseruit esse velle [quod et quam] valere / voluit et mandavit 

iure testamenti et si iure testamenti valere non potest, valeat saltim / iure codicilorum vel alio 

quocumque iure et forma quibus melius valere potest / et tenere de iure et consuetudine. 
d

S. T. Et ego Iohannes condam Manfredi de Utino imperiali auctoritate notarius ex comissione / 

michi facta per egregium militem dominum Franciscum de Savorgnano vice dominum / 

generalem ecclesie Aquilegensis sede vacante, prout inveni in protocollis olim Leonarducii / 

filii Ugucionis particulam huius testamenti fideliter scripsi et in publicam formam / reddegi, nil 

addens vel minuens quod sententiam mutet vel variet intellectum. 

b
 ecclesie aggiunto emarginato a sinistra del rigo. 

c
 Questa è la lezione proposta dallo scriba. 

d
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 14. 

76. 

1365 giugno 29, Udine, nell’abitazione di Francesco quondam Zanni da Firenze 

    Trascrizione autentica del notaio Giovanni quondam Manfredo da Udine, tratta dalle 

imbreviature del notaio Leonarduccio quondam Uguccione, contenente il testamento 

nuncupativo di Francesco quondam Zanni da Firenze, con il quale egli elegge a luogo della sua 

sepoltura la chiesa di S. Francesco in Udine. Lega alla medesima chiesa e alla chiesa di S. 

Maria maggiore di Udine in eguali porzioni due suoi mezzi mansi, dei quali il primo situato ad 

Alnido, il secondo a Cargnacco, a condizione che nelle due chiesi si celebri annualmente il suo 

anniversario. Nomina suoi eredi universali i fratelli Stefano e Ammannato quondam Bertolino e 

Floriamondo quondam Ammannato da Udine. Consuete clausole testamentarie. 

Originale membr., mm 206(214)x138, A.C.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 76. 

Attergati: di mano del secolo XIV “Particulla testamenti Francisi olim Bertulini. Di altra mano, forse del 

XIV exe. “M° III° LXV°, die penultimo mensis iunii”. Di mano del secolo XIX “1365 29 giugno”. In lapis, 

di mano del secolo XX “76 Tomo III”. 

Il supporto scrittorio, di forma irregolare, giace in buone condizioni di conservazione, salvo diffuse tracce 

di polvere, impastatasi con l’umidità. L’inchiostro è di un marrone scuro, ma sbiadito, sufficientemente 

leggibile. 

La scrittura è una corsiva notarile, secondo il tipo del notaio Giovanni quondam Manfredo. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno eiusdem millesimo trecentessimo sessagessimo quinto, 

indictione tercia, / die penultimo mensis iunii, actum Utini, in camera habitationis infrascripti 

testatoris, presen/tibus discretis viris Nicolao notario condam Pinçerne, Macoro condam 

Francisci Avoni, / Sperancio Bercandario condam Grancia(n)s, Victore Spagnolo sartore 

condam Çiosii, Strocio / sartore, Cocio Bercandario condam Dominici, Çanisio fabro condam 

Hermanucii, magistro / Misindea inferatore condam Pauli, magistro Laurencio pictore condam 

Iacobi de Spignim/bergo testibus et aliis ad hoc vocatis et ab infrascripto testatore rogatis. 

Franciscus / condam ser Çanni de Florencia, sanus per graciam Iesu Christi mente et sensu, licet 

cor/pore languens, nolens ab intestato decedere, suarum rerum et bonorum omnium 

dispositionem / per presens nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum facere 

procuravit. / In primis quidem elegit sepulturam sui corporis apud ecclesiam Sancti Francisci 

fratrum / minorum de Utino, in qua iussit per infrascriptos heredes corpus suum honorifice / 

sepeliri, cui quidem ecclesie ac ecclesie maiori Sancte Marie de Utino legavit duos / medios 

a
 La I maiuscola iniziale è ingrandita, di circa mm 7. 

mansos, quorum unus scitus
b
 est in Alnido et regitur per Robustum de dicta / villa, alius vero 

scitus est in Carniacho et regitur per Ma(r)chum de dicta villa, / qui mansi dividi debeant 

prelibatis ecclesiis per infrascriptos heredes equali porcione, / cum quibus mediis mansis fratres 

antedicti et camerarii prelibate ecclesie maioris vel / qui pro tempore fuerint, anuatim 

aniversarium suum celebrare teneantur in misis et viçiliis, / ut eiusdem
c
 salubrius videbitur 

expedire. Et infra cetera que legaset, in omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et in 

mobilibus, iuribus et actionibus, succesionibus, / hereditatibus quibuscumque tam presentibus 

quam futuris Stefanum et Amanatum fratres / et condam Burtulini et Floriamundum condam 

Amanati de Utino equalibus portio/nibus heredes
d
 instituit et esse voluit et mandavit. Et hanc 

quidem suam ultimam voluntatem
e
 / et suum ultimum testamentum aseruit esse velle, quod et